
ANOTACE 
 

Tématem disertační práce s názvem „Systém řešení sporů v rámci Světové obchodní 

organizace, vývoj a výhledy“ je představení systému řešení sporů v rámci světového obchodu, 

a to od doby předchůdce Světové obchodní organizace GATT, až do doby současné. Součástí 

práce je stručný historický vývoj i komparace těchto dvou, na sebe navazujících, systémů 

řešení sporů a jejich základních cílů. Dále je na velkém množství rozhodnutí panelů a 

odvolacího orgánu, jako institucí současného dvoustupňového systému řešení sporů, ukázáno, 

jak se tento systém dále vyvíjí a z jakých vychází principů. Prací se prolíná také problematika 

rozvojových zemí, která v mezinárodním obchodu stále nabírá na důležitosti. Je ukázáno, že 

tento systém řešení sporů není vždy spravedlivý a efektivní. Nerovnost se projevuje 

především v nemožnosti domoci se dodržování práva Světové obchodní organizace. 

Především v tom má tento systém rezervy a určité problémy. Systém obsahuje pro vymáhání 

práva určité sankce, v této práci je však ukázáno, že tyto nejsou dostatečně účinné a spíše 

zvýhodňují vyspělé členské země Světové obchodní organizace. Práce se však také věnuje 

možným vylepšením systému řešení sporů, a to z pohledu vymahatelnosti práva především. 

 


